Protocolo 785/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 11/06/2024 às 09:42:30

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0500/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 102/2024, de autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) – PSDB, com
inclusão verbal do vereador, Luiz Landim (UNIÃO BRASIL), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 0851/2024-
GP/PMC e deamis anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

AERODROMO_DE_CACERES_SWKC.pdf

MANIFESTACAO_DESPACHO_SMIL_.pdf

Oficio_n_0851_2024_GP.pdf

1Doc:          1/8

LICITAÇÕES E CONTRATOS

A  | A
OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES
DO PROJETO EXECUTIVO – LADO TERRA E LADO AR, PARA O AEROPORTO
REGIONAL  DE  CÁCERES/MT  (SWKC),  SENDO  PARA  O  LADO  TERRA  A
EXECUÇÃO  DAS  OBRAS  PARA  CONSTRUÇÃO  DO  TERMINAL  DE
PASSAGEIROS  (TPS)  E  O  LADO  AR,  A  EXECUÇÃO  DAS  OBRAS,
FORNECIMENTOS  E  INSTALAÇÕES  DOS  MATERIAIS,  EQUIPAMENTOS  E
SISTEMAS DE AUXÍLIOS VISUAIS À NAVEGAÇÃO (SINALIZAÇÃO HORIZONTAL,
BALIZAMENTO LUMINOSO, SINALIZAÇÃO VERTICAL, FAROL DE AERÓDROMO,
BIRUTA ILUMINADA, PAPI E ILUMINAÇÃO DE PÁTIO DE AERONAVES.

EDITAL E ANEXOS:

1 – EDITAL E ANEXOS

2 – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

3 – MINUTA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROJETOS:

LADO AR:

1 – VOLUME 1 – RELATÓRIO DE PROJETO

2 – VOLUME 2 – PROJETO DE EXECUÇÃO

3 – VOLUME 3 – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

4 – VOLUME 4 – ORÇAMENTO

LADO TERRA:

1 – VOLUME 1 – RELATÓRIO DE PROJETO

2 – VOLUME 2 – PROJETO DE EXECUÇÃO

3 – VOLUME 3 – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

4 – VOLUME 4 – ORÇAMENTO

AVISOS:

1 - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - JORNAL - 11/01/2022

2 - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - DOE - 11/01/2022

3 - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - DOU - 11/01/2022

4 - AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - JORNAL, DOE, DOU - 02/02/2022

IMPUGNAÇÕES:

-  IMPUGNAÇÃO  -  EMPRESA  INFRACEA  CONTROLE  DO  ESPAÇO  AÉREO,
AEROPORTOS E CAPACITAÇÃO LTDA - 26/01/2022

-  RESPOSTA  A  IMPUGNAÇÃO  DA  EMPRESA  INFRACEA  CONTROLE  DO
ESPAÇO AÉREO, AEROPORTOS E CAPACITAÇÃO LTDA. - 27/01/2022

CADERNO DE RESPOSTAS:

- CADERNO DE RESPOSTAS N. 01

ATAS:

-  ATA  DA  SESSÃO  PÚBLICA  PARA O  RECEBIMENTO  DOS ENVELOPES  DE
PROPOSTAS DE PREÇOS E DA REALIZAÇÃO DA ETAPA DE LANCES

Atas de Registro de Preço

Audiências Públicas

Chamamento Público

Concorrência Pública

Concurso

Consulta Pública

Convite

Dispensa

Inexigibilidade

Leilão

Aquisições e Contratos

Pregão

RDC

Tomada de Preços

1Doc:  Protocolo 785/2024  |  Anexo: AERODROMO_DE_CACERES_SWKC.pdf (1/2)        2/8

1Doc:  Protocolo 785/2024  |  Anexo: AERODROMO_DE_CACERES_SWKC.pdf (2/2)        3/8

Protocolo 11.637/2024
Código: 689.517.151.771.059.916
De: Demis Rogerio Rodrigues Costa Setor: SMIL - Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Logística
Despacho: 5- 11.637/2024
Para: GAB - Gabinete da Prefeita
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 06 de Junho de 2024

Para:

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório, . . 78210-056 / Centro
Cáceres-MT

 Senhora Prefeita

Em resposta ao Requerimento nº 102/2024 do Nobre Edil informamos que conforme o objeto licitado no RDC
Presencial nº 01/2022 do Estado de Mato Grosso, descreve:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO
PROJETO EXECUTIVO – LADO TERRA E LADO AR, PARA O AEROPORTO
REGIONAL DE CÁCERES/MT (SWKC), SENDO PARA O LADO TERRA A EXECUÇÃO
DAS OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DE PASSAGEIROS (TPS) E O
LADO AR, A EXECUÇÃO DAS OBRAS, FORNECIMENTOS E INSTALAÇÕES DOS
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE AUXÍLIOS VISUAIS À NAVEGAÇÃO
(SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, BALIZAMENTO LUMINOSO, SINALIZAÇÃO
VERTICAL, FAROL DE AERÓDROMO, BIRUTA ILUMINADA, PAPI E ILUMINAÇÃO DE
PÁTIO DE AERONAVES).

Segue a publicação da licitação no portal de licitações e contratos do Governo do Estado de Mato Grosso.

Atenciosamente.

_
Demis Rogério Rodrigues Costa

Secretário Municipal de Infraestrutura e Logística

JOEL XAVIER DO NASCIMENTO
secretaria.legislativa@caceres.mt.leg.br · 65 99988-9358
CPF 970.XXX.XXX-15

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br

11/06/2024, 08:37 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=3E28052C2A54F648195CEFA0&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 785/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_SMIL_.pdf (1/2)        4/8

Impresso em 11/06/2024 08:37:14 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

11/06/2024, 08:37 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=3E28052C2A54F648195CEFA0&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 785/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_SMIL_.pdf (2/2)        5/8

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0851/2024-GP/PMC                           Cáceres - MT, 06 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 11.637/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0500/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 102/2024, de

autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) – PSDB,

com inclusão verbal do vereador, Luiz Landim (UNIÃO BRASIL), que requer ao

Executivo Municipal informações sobre a reforma em andamento no aeroporto de

Cáceres, se irá contemplar operações noturnas, como decolagens e aterrissagens.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas em 06/06/2024, pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, e

documento acostado, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

5F
8-

4D
52

-3
8E

3-
1C

35
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
5F

8-
4D

52
-3

8E
3-

1C
35

1Doc:  Protocolo 785/2024  |  Anexo: Oficio_n_0851_2024_GP.pdf (1/2)        6/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C5F8-4D52-38E3-1C35

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 10/06/2024 16:34:21 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C5F8-4D52-38E3-1C35

1Doc:  Protocolo 1- 785/2024        7/8

  Protocolo 1- 785/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 13/06/2024 às 12:31:48

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 500/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 102/2024, de autoria dos Vereadores

Lacerda do Aki e Luiz Landim.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:          8/8